
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700032

32

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

III - Pela Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e
Concessões:

a) Titular: Secretário Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e
Concessões;

b) Suplente: Diretor do Departamento de Atração de Investimentos.
IV Pela Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração:
a) Titular: Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração;
b) Suplente: Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade.
V - Pela Subsecretaria de Gestão Estratégica:
a) Titular: Subsecretário de Gestão Estratégica;
b) Suplente: Coordenador-Geral de Monitoramento e Avaliação de Políticas

Públicas.
VI - Pela Assessoria Especial de Controle Interno:
a) Titular: Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno;
b) Suplente: Coordenador de Controle Interno.
Parágrafo único. A Comissão Técnica terá como presidente o representante

da Secretaria-Executiva e contará com coordenação e apoio técnico da Subsecretaria de
Gestão Estratégica.

Art. 3º. A Comissão terá por finalidade:
a) propor orientações a respeito das ações, projetos e outros instrumentos

considerados prioritários para o alinhamento da EMBRATUR com as políticas de
desenvolvimento;

b) acompanhar e avaliar o desempenho da instituição à luz do estabelecido
no CONTRATO;

c) recomendar ajustes e ações corretivas decorrentes do acompanhamento
e avaliação; e

d) outras que venham a ser delegadas pelo Secretário Executivo ou Ministro
no âmbito da supervisão ministerial da EMBRATUR.

Art. 4º. A Comissão poderá convidar representantes de outros setores deste
Ministério para auxiliar nos trabalhos por ela desempenhados.

Art. 5º A participação no Grupo de Trabalho será considerada serviço
público relevante, não remunerado, e exercida sem prejuízo das atividades normais de
seus integrantes.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 162, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCIA REGINA DE MELO BENVENUTTI MACIEL, matrícula
SIAPE nº 3123252, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de
Gabinete da Secretaria Nacional de Infraestrutura Turística deste Ministério, código DAS
101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 11 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, e considerando a Portaria da Casa Civil nº 225, publicada no
Diário Oficial da União - DOU de 11 de maio de 2020, a Portaria nº 390, publicada no DOU
de 19 de dezembro de 2019, e o processo nº 01494.000065/2021-46, resolve:

Nº 80 Dispensar o servidor JOSÉ ARMANDO COSTA AMORIM, matrícula SIAPE nº 1286165
e CPF ***.076.493-** da Função Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan
no Estado do Maranhão, a contar de 05 de dezembro de 2020.

Nº 81 Designar o servidor RAIMUNDO JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA ROMA, matrícula SIAPE
nº 1096337 e CPF ***.586.767-**, para Função Gratificada, código FG-03, da
Superintendência do Iphan no Estado do Maranhão.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 82, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.000455/2021-22, resolve:

Designar a servidora GABRIELA SAID DE LAVOR, Matrícula SIAPE nº 3129720,
para a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 83, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.000812/2021-52.

Designar o servidor PEDRO GUSTAVO MORGADO CLEROT, Matrícula SIAPE nº
1538318, para o encargo de substituto do Coordenador, da Coordenação-Geral de
Identificação e Registro - CGIR, código DAS 101.4, do Departamento do Patrimônio
Imaterial, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 22 de março de 2021 à 26 de março
de 2021.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

PORTARIA IPHAN-PB/IPHAN Nº 6, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NA PARAÍBA - IPHAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria/Presidência-IPHAN nº 673, de 16 de outubro de 2009, e pela Portaria nº 178, de
14/04/2020, publicada no D.O.U em 15/04/2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores LUIZ CESAR MARTIN DE CARVALHO, matrícula
SIAPE 2087779 e LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula SIAPE 2089876, para a função de
pregoeiro, no âmbito da Superintendência do IPHAN na Paraíba.

Art. 2º Os servidores designados para função de pregoeiro poderão atuar como
membros da Equipe de Apoio.

Art. 3º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional da Unidade Gestora.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HYAGO COSTA CELANE

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 73, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro
de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853,
de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177,
e em conformidade com art. 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ivan Fernandes Marinho, matrícula SIAPE nº
0456790, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão da
Coordenação de Preservação do Patrimônio Afro-Brasileiro, código FCPE 101.3, da
Fundação Cultural Palmares, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 79, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria nº 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e em
conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor Guilherme Bruno dos Santos, matrícula SIAPE Nº
2182629, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Coordenador Geral do Centro de Referência da Cultura Negra, da Fundação Cultural
Palmares, código DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 130 de 25/11/2014 DOU de 01/12/2014.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 545, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, DÉBORA DE MOURA PIRES VIEIRA, para substituir a Coordenadora-
Geral de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 546, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, VALQUÍRIA NAVES SENA DA SILVA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta da Coordenadora-Geral de Gestão de
Pessoas, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 616, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, TÂNIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado
de Minas Gerais, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 508, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor JOSÉ AMILTON NEVES DE SANTANA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG -1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Sergipe.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 509, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor REONAUTO DA SILVA SOUZA JÚNIOR, Auditor
Federal de Finanças e Controle, para a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Sergipe.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-17T02:38:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




